
 
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от   15.12.2015               №  1703 
г.Нововоронеж  

 

Об утверждении Положения о порядке 

осуществления отдельных государственных 

полномочий по организации деятельности по 

отлову и содержанию безнадзорных животных на 

территории городского округа город Нововоронеж 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 

«О ветеринарии», Законом Воронежской области от 26.04.2013 № 29-ОЗ «О 

безнадзорных животных на территории Воронежской области», Законом 

Воронежской области от 30.12.2014 № 228-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов Воронежской 

области отдельными государственными полномочиями по организации 

деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных», Законом 

Воронежской области от 30.04.2015 №45-ОЗ «О внесении изменений в Закон 

Воронежской области «Об областном бюджете на 2015 год на плановый период 

2016 и 2017 годов», постановлением правительства Воронежской области от 

20.05.2015 № 406 «Об утверждении порядка расходования субвенций из 

областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Воронежской области на осуществление переданных отдельных государственных 

полномочий по организации деятельности по отлову и содержанию безнадзорных 

животных», на основании приказа управления ветеринарии Воронежской области 

от 02.03.2015 № 68 «О порядке учета и регистрации безнадзорных животных в 

приюте и порядке предоставления сведений такого учета», приказа управления 

ветеринарии Воронежской области от 02.03.2015 № 69 «О порядке организации и 

деятельности приютов для безнадзорных животных», приказа управления 

ветеринарии Воронежской области от 02.03.2015 № 70 «О порядке формирования 

и ведения реестра приютов для безнадзорных животных, расположенных на 

территории Воронежской области», приказа управления ветеринарии 

Воронежской области от 02.03.2015 № 71 «Об утверждении инструкции по отлову 

и транспортировке безнадзорных животных», постановлением от 29.09.2015 

№1302 «О вступлении в должность исполняющего обязанности главы 

администрации городского округа город Нововоронеж», руководствуясь ст. 3, 43, 

46 Устава городского округа город Нововоронеж, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке осуществления отдельных 

государственных полномочий по организации деятельности по отлову и содержанию 

consultantplus://offline/ref=40783794F6E88459D7A052CB2C9726A7CCE281A286F8B06E3D7E7282FFm7x7M


безнадзорных животных на территории городского округа город Нововоронеж 

(приложение №1). 

2.     Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в 

газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город 

Нововоронеж». 

3.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов 

местного самоуправления городского округа город Нововоронеж». 

 

И.о. главы администрации                                                                       С.А. Честикин 

 



Приложение №1 к 

постановлению администрации 

городского округа город 

Нововоронеж  

от 15.12.2015 №1703 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ 

осуществления отдельных государственных полномочий по организации 

деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных на 

территории городского округа город Нововоронеж  

 

1. Общие положения. 

 

Настоящее положение разработано для определения порядка осуществления 

отдельных государственных полномочий по организации деятельности по отлову 

и содержанию безнадзорных животных на территории городского округа город 

Нововоронеж устанавливает порядок отлова, содержания и транспортировки 

безнадзорных животных на территории городского округа город Нововоронеж, 

которые включают в себя работы по отлову, транспортировке, учету и 

регистрации безнадзорных животных, их содержанию и ветеринарному 

обслуживанию. 

Настоящее Положение направлено на обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия населения в Воронежской области, защиту 

населения от заболеваний, общих для человека и животных, а также на 

формирование гуманного и ответственного отношения к безнадзорным 

животным. 

Регулирование численности безнадзорных животных должно учитывать 

биологические закономерности, социально-нравственные аспекты, отвечать 

требованиям гуманности и современным технологиям, исключающим убийство 

животных и жестокое обращение с ними. 

 

2. Основные понятия и их определения, используемые 

в настоящем Положении. 

 

Безнадзорное животное - животное, которое не имеет владельца или 

владелец которого неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от 

права на которое владелец отказался. 

Животные (домашние животные) - непродуктивные животные, к которым 

человек испытывает привязанность и которых содержит в домашних условиях, в 

питомниках, в приютах для безнадзорных животных (далее - приюты) для 

удовлетворения потребности в общении, в эстетических и воспитательных целях. 

Владелец животного - собственник животного либо иное лицо, на 

содержании которого находится животное. 

Волонтеры приютов - физические лица, добровольно, безвозмездно, 

регулярно посещающие приюты с целью оказания помощи по уходу, в том числе 

кормлению, выгулу, поиску новых владельцев животным, выполнения иных 

работ, связанных с обустройством приютов, организацией ветеринарной помощи 

животным. 



Жестокое обращение с животными - побои, истязания, разрушение мест 

обитания, нарушение зоотехнических, зоогигиенических, ветеринарно-

санитарных норм и правил, иное действие (бездействие), влекущее увечье, 

травму, истощение от длительного голодания или гибель животных, жестокое 

умерщвление животных, а также иные действия, противоречащие установленным 

законодательством правилам и принятым в обществе нормам гуманного 

отношения к животным. 

Жестокое умерщвление животных - умерщвление животных без применения 

предназначенных для этого ветеринарных препаратов (в том числе 

наркотических), зарегистрированных в Российской Федерации, иными 

физическими или химическими способами, не предотвращающими страх и боль. 

Карантинное помещение - специальное отведенное изолированное 

помещение для содержания безнадзорных животных (карантин). 

Организация по отлову – индивидуальные предприниматели или 

юридические лица, осуществляющие отлов, содержание и транспортировку 

безнадзорных животных на территории городского округа город Нововоронеж. 

 

3. Отлов безнадзорных животных. 

 

3.1. Отлову подлежат безнадзорные животные, в том числе имеющие 

ошейник и учетный знак, находящиеся на улицах и в иных общественных местах 

без сопровождающего лица.  

3.2. Отлов безнадзорных животных осуществляется созданной по решению 

уполномоченного органа специализированной службой по отлову безнадзорных 

животных (далее - специализированная служба) либо юридическими лицами или 

индивидуальными предпринимателями при осуществлении уполномоченным 

органом закупок услуг по отлову безнадзорных животных в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

3.3. Специалисты, занимающиеся отловом безнадзорных животных, не 

должны состоять на учете в психоневрологическом и наркологическом 

диспансерах.  

3.4. При проведении отлова безнадзорных животных специалисты, 

занимающиеся отловом безнадзорных животных, должны иметь при себе 

удостоверение, выданное специализированной организацией или исполнителем 

по контракту, по форме согласно Приложению № 1 к Приказу управления 

ветеринарии Воронежской области от 02.03.2015 № 71 «Об утверждении 

инструкции по отлову и транспортировке безнадзорных животных». 

3.5. Отлов безнадзорных животных должен проводиться с соблюдением 

общественного порядка и обеспечением спокойствия населения. 

3.6. Отлов безнадзорных животных осуществляется путем применения 

специальных средств, обеспечивающих ограничение их движения (сети, сачки, 

ловушки, пищевые приманки и др.). 

3.7. Не допускается отстрел безнадзорных и бродячих кошек и собак из 

любого вида огнестрельного оружия, кроме случаев самообороны лиц, 

занимающихся отловом безнадзорных животных, а также защиты жизни, 



здоровья и имущества иных граждан. 

3.8. Специалистам, занимающимся отловом безнадзорных животных, 

запрещается: 

- производить отлов безнадзорных животных в присутствии малолетних 

(детей, не достигших 14 лет); 

- отлавливать безнадзорных животных сверх плана по отлову, за 

исключением случаев отлова безнадзорных животных по обращениям (заявкам) 

от граждан и организаций; 

- снимать с привязи животных, временно оставленных в общественных 

местах; 

- передавать отловленных безнадзорных животных гражданам и 

организациям, не являющимся их владельцами, и организациям, индивидуальным 

предпринимателям, не являющимся приютами и учреждениями государственной 

ветеринарной службы; 

- присваивать, продавать отловленных безнадзорных животных гражданам 

и организациям; 

- осуществлять отлов безнадзорных животных в жилых помещениях, а 

также на земельных участках домовладений и в расположенных на них 

надворных постройках без согласия их собственников или нанимателей, либо без 

соответствующего решения суда; 

- жестокое обращение с животными, противоречащее принципам 

гуманности; 

- совершать иные действия (бездействие), противоречащие 

законодательству. 

3.9. Безнадзорные и бродячие кошки и собаки, покусавшие человека, а 

также животные, контакт с которыми повлек обращение за антирабической 

помощью, подозрительные на заболевание бешенством, должны быть отловлены 

или иммобилизованы и доставлены для осмотра в соответствующее ветеринарное 

учреждение на территории городского округа город Нововоронеж.  

3.10. Плановые мероприятия по отлову безнадзорных животных должны 

проводиться с учетом количества мест в пунктах временного содержания или 

приюте. 

 

4. Транспортировка безнадзорных животных. 

 

4.1. Транспортировка безнадзорных животных в приют производится с 

использованием технически исправных транспортных средств, специально 

оборудованных для перевозки животных, исключающим возможность 

травматизма животных, в соответствии со следующими требованиями: 

- наличие надписи с ясно читаемым названием и номером телефона 

специализированной организации и адресом местонахождения приюта; 

- наличие естественной вентиляции; 

- наличие раздельных клеток для безнадзорных животных; 



- наличие ошейников, поводков, намордников для применения в случае 

необходимости. 

4.2. Автотранспортное средство для транспортировки отловленных 

безнадзорных животных должно обеспечивать безопасность, защиту животных от 

погодных условий.  

4.3. При погрузке, транспортировке и выгрузке безнадзорных домашних 

животных должны использоваться устройства и приемы, предотвращающие 

травмы, увечья людей и животных. 

4.4. Автотранспортное средство для транспортировки отловленных 

животных должно быть укомплектовано набором ветеринарных средств для 

оказания неотложной помощи пострадавшим в процессе отлова животным. 

4.5. Не допускается транспортировка отловленных безнадзорных животных 

одновременно с трупами животных. Отловленных безнадзорных животных не 

допускается содержать в автотранспортном средстве более 8 часов с момента 

отлова. 

4.6. При необходимости (в случае транспортировки более 3 часов; при 

температуре воздуха более 25
о
С) животные должны быть обеспечены питьевой 

водой. 

4.7. Подобранные трупы павших животных доставляются специалистами, 

занимающимися отловом безнадзорных животных, на утилизацию в соответствии 

с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения 

биологических отходов. 

4.8. Ежедневно по окончании работ по отлову и транспортировке 

безнадзорных животных, а также работ по сбору и перевозке трупов животных 

автотранспортное средство, оборудование, переносные клетки моются и 

подвергаются дезинфекции. 


